انگلستان

اگرچه اندیشه تصرف ایران و تجاوز به مرزهای شمالی کشور به عنوان یکی از اهداف راهبردی روسیه در آسیای غربی، در روزگار پتر کبیر و اواخر عهد صفوی شکل گرفته بود، در اوایل حکومت فتحعلی‌شاه تحولات داخلی قفقاز و بی‌تدبیری سیاستمداران دولت قاجار، روسیه را برای حمله به ایران گستاخ‌تر کرد. در سال ۱۲۱۵ ق/ ۱۸۰۰م، پُل، تزار روسیه، طی فرمانی رسماً گرجستان را جزئی از امپراتوری این کشور اعلام و دستور تصرف آن را صادر کرد، اما بعد از این فرمان کشته شد. جانشین او، فرزندش الکساندر اول، با فرمان دیگری گرجستان را در ۱۲۱۶ ق/ ۱۸۰۱م، به یکی از ایالات

روسیه تبدیل کرد و در نتیجه، با اشغال تفلیس و غلبه کامل روس‌ها بر آنجا حکومت محلی گرجستان از میان رفت (محمود، ۱۳۵۳: ۴۶).

با سقوط حکومت محلی گرجستان، روس‌ها هجوم گسترده‌ای را به قفقاز آغاز کردند. ژنرال سیسیانف، فرمانده سپاهیان روس، در ژانویه ۱۸۰۴ م / شوال ۱۲۱۸ ق، گنجه را تسخیر کرد و به کشتار وسیعی دست زد (دنبلی، ۱۳۸۳: ۱۸۲ و سپهر، ۱۳۷۷: ۱۲۴). بعد از فتح گنجه و پیشروی قوای روسیه، حاکم ایروان با سیسیانف از در سازش درآمد و خواست تا شهر را به روس‌ها تسلیم کند.

خبر سقوط گنجه و تسلیم ایروان و قراباغ در دربار قاجار غوغایی برانگیخت.

فتحعلی‌شاه هم که برای مقابله با دست‌اندازی روسیه تزاری به خاک ایران، در صدد جلب متحد و قدرتی خارجی بود، با ارسال نامه‌ای به وی خواستار اتحاد با فرانسه شد (بیانی، ۱۳۱۷: ۲۸). ناپلئون پس از دریافت این نامه در آخر شوال ۱۲۱۹ / ژانویه ۱۸۰۵ بلافاصله ژوبر، مترجم و منشی دربار خود را به ایران فرستاد تا پاسخ نامه فتحعلی‌شاه را ابلاغ کند. از ژانویه تا می ۱۸۰۷ / ۱۲۲۲ هج، سفرا و نمایندگان زیادی از طرف ناپلئون با نامه‌های پی‌درپی به دربار ایران فرستاده شدند (همان: ۳۱). این سفرا چنان فتحعلی‌شاه را به وعده‌های ناپلئون امیدوار کردند که او در همین ایام، تقاضای صلح دولت روسیه را نپذیرفت و میرزا رضا قزوینی را به عنوان سفیر دولت ایران روانه فرانسه کرد.